
 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2122 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

COMPLEMENTAÇÃO À PUBLICAÇÃO DO DIA 28/12/2018 REFERENTE AO PRIMEIROTERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 013/2017 

 

Vigência: Fica prorrogada para 30 de Setembro de 2019 a vigência do Termo de Fomento 013/2017. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO PMC/143/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Special Lenses ótica Importação - LTDA. Objeto: Contratação de empresa fornecedora de Filtros de Irlen Armação 

Ocular compatível com os mesmos para atender ao menor Filipe Augusto Moraes Freitas, conforme Ordem Judicial. Vigência: O contrato terá vigência da data de sua 
assinatura, até a entrega dos produtos ao paciente. Valor: R$ 3.717,00. Data: 28/12/2018.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/01, DE 2 DE JANEIRO DE 2019 

 

Designa servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I – o que dispõe o art. 44 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II – Comunicação Interna n.º PMC/SEC/001/2019,  
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva estável Cláudia Diva Magalhães Freitas, matrícula 39971, para exercer interinamente o cargo em comissão de Diretor 

de Artes – símbolo “D”, durante as férias regulamentares do titular Syllas Marinheiro da Silva, no período de 3 a 24 de janeiro de 2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas,  2 de janeiro de 2019. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/02, DE 3 DE JANEIRO DE 2019 

 

Exonera Secretário Municipal de Saúde. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, Rafael Geraldo Cordeiro do cargo de Secretário Municipal de Saúde. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 3 de janeiro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/03, DE 3 DE JANEIRO DE 2019 

 

Designa Secretário Municipal de Administração para responder cumulativamente e interinamente pelas atribuições do cargo de Secretário Municipal de 
Saúde. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município,  



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2122 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Luiz Fernando Catizane Soares, Secretário Municipal de Administração, para responder cumulativamente e interinamente pelas 
atribuições do cargo de Secretário Municipal de Saúde, percebendo o subsidio apenas do cargo do qual é titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 3 de janeiro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/04, DE 3 DE JANEIRO DE 2019 

 
Nomeia Comissão Especial para proceder o credenciamento e chamada pública no âmbito do Município. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do 

Município;  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores Luzinete Aparecida Barboza Martins, Micheline Tomáz Gama e Paulo Giovanni Giarola, como membros titulares e como 

membro suplente a servidora Viviane Aparecida Antônio Machado, para comporem a Comissão Especial para proceder o credenciamento e chamada pública no 
âmbito do Município. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º PMC/116, de 28 de março de 2018. 
 

Congonhas, 3 de janeiro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2019-01-07T13:39:29-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




